
Al Prof.  ACIERNO GAVINO 

OGGETTO: LETTERA DI INCARICO DI COLLABORAZIONE PLURIMA DI ESPERTO “PROGETTISTA DI 
CONTROLLO” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. 

- PROGETTO: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici
- CUP: I39J21005030006
- CNP: 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-24

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTO l’art. 57 del CCNL scuola del 29/11/2007; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", 
ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107 (G.U. n.267 del 
16/11/2018); 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 emanata dal Ministero del lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTI i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

Ufficio VII - Ambito territoriale Grosseto 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“LLeopoldo II  di   Lorena” 

FOLLONICA 
via Balducci 2, 58022 Follonica (GR) -- tel. 0566 59052 -- C.F. 92077430533  

e-mail: gric828005@istruzione.it   gric828005@pec.istruzione.it -- http:// www.iclorena.edu.it

GRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012203 - 22/06/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA



 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’avviso prot. n. 9318 del 03/05/2022 con il quale si invitava SOGGETTI INTERNI 
ALL’ISTITUTO O AD ALTRA ISTITUZIONE SCOLASTICA (Collaborazione Plurima) ed 
ESTERNI – persone fisiche (personale dipendente di ALTRA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE e SOGGETTI PRIVATI) a presentare istanza di partecipazione 
all’assegnazione dell’incarico di ESPERTO “PROGETTISTA DI CONTROLLO” ed ESPERTO 
“COLLAUDATORE”; 

VISTA E ACQUISITA  agli atti l’autorizzazione del Dirigente Scolastico dell’Istituto di Titolarità dell’interessato 
ai sensi dell’art. 57 del CCNL scuola 2007 prot. N. 11565 del10/06/2022; 

CONSIDERATO CHE la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 
responsabile del procedimento è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore;  

VISTO il decreto dirigenziale di affidamento incarico prot, n. 12202 del 22/06/2022; 
VISTE le indicazioni MIUR per le realizzazioni degli interventi; 

DECRETA 

di conferire al Prof. ACIERNO GAVINO, nato in Svizzera il 01/07/1965, C.F. CRNGVN65L01Z133A, in virtù 
delle specifiche competenze previste per la figura professionale ricoperta, l'incarico per il ruolo di esperto 
“PROGETTISTA DI CONTROLLO” del progetto in oggetto, in regime di collaborazione ai sensi dell’art. 57 del 
CCNL scuola 2007. 

DURATA DELL’INCARICO 
Il presente incarico ha decorrenza da oggi e durata fino al 31/10/2022, data di conclusione del progetto 
attestato all’ultimo collaudo. Sono fatte salve eventuali proroghe concesse dall’Amministrazione. 

COMPITI E OBBLIGHI 
Al Prof. ACIERNO GAVINO, incaricato come esperto “PROGETTISTA DI CONTROLLO”, sono assegnati i seguenti 
compiti e attività: 

1. collaborare con il Dirigente Scolastico per risolvere tutte le problematiche relative al FESR, al fine di
soddisfare tutte le esigenze che dovessero manifestarsi per la corretta e piena realizzazione del
piano, partecipando a tutte le riunioni necessarie per il buon andamento dell’attività;

2. ricevere le forniture ordinate;
3. verificare la corrispondenza tra quanto arrivato e quanto ordinato;
4. supervisione alla esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi necessari;
5. monitorare la realizzazione dei lavori con l’operatore economico aggiudicatario al fine di una buona

riuscita dell’intervento;
6. svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dai referenti dell’Istituto;
7. redigere i fogli di presenza relativi alla propria attività;
8. redigere una eventuale relazione esecutiva, se richiesta e comunque supervisionare alla verifica di

conformità in supporto al Collaudatore della rete.
Le attività prestate dovranno essere sempre svolte al di fuori del normale orario di servizio e le presenze 
verranno rilevate su apposito registro firma. Le ore da affidare saranno determinate sulla base delle reali 
esigenze e dell’effettiva realizzazione del Progetto. 

GGRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012203 - 22/06/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA



 

CORRISPETTIVI E TEMPI DI PAGAMENTO 
Per tale funzione è previsto un compenso lordo omnicomprensivo massimale di € 2323,00. La retribuzione 
prevista per questo ruolo è quella contrattuale per le ore di non insegnamento, ovverosia 17,50 euro/ora 
lordo dipendente. 
Il compenso sarà liquidato alla conclusione delle attività effettuate e a seguito dell’effettiva acquisizione 
dell’importo assegnato tramite fondi europei a questa Istituzione Scolastica. 
La S.V. dovrà assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 
Il compenso può riguardare soltanto attività prestate oltre il regolare orario di servizio che dovranno risultare 
dal registro firme (timesheet). 
Per l’attività svolta, a seguito della rendicontazione delle ore (max 100), sarà corrisposto il compenso previsto 
all’interno delle risorse relative alla voce “progettazione” come da progetto presentato. 
Resta comunque convenuto che il pagamento della somma pattuita sarà effettuato solo ed esclusivamente 
dopo l’esatta corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento e quanto effettivamente 
svolto. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
L’interessato autorizza l’Istituto al trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti del regolamento UE 
n. 2016/679 del 27 aprile 2016 e del Decreto Legislativo del 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di
protezione dei dati personali” e ss.mm e ii., definito “Codice Privacy”, nel rispetto degli obblighi di sicurezza
e riservatezza.
Il trattamento dei dati è finalizzato ad adempimenti richiesti dall’esecuzione degli obblighi di legge o di
contratto inerenti al rapporto di collaborazione, o comunque connessi alla gestione dello stesso.
Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da
disposizioni di legge la facoltà di accedervi.

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo della scuola e pubblicazione sul sito web 
istituzionale nonché in albo pretorio e Amministrazione trasparente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Paola Brunello 

Per accettazione incarico 

_______________________________________ 
Prof Acierno Gavino 

GGRIC828005 - ACA3D2E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012203 - 22/06/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da BRUNELLO PAOLA


